
                                                          
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

        31.12.2019                                                                                     №       1518                      
 
О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации района 
от 28.04.2014  № 481 

 
 
 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
28.04.2014 № 481 «Об утверждении муниципальной программы Вязниковского 
района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Вязниковского района» следующие изменения: 

1.1. В разделе I. «Паспорт муниципальной программы Вязниковского 
района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  
Вязниковского района»: 

1.1.1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы»  изложить в следующей редакции: 
«Объемы  и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию муниципальной программы (прогнозная 
оценка), составляет 259123,4 тыс. рублей, в том числе: 
- федерального бюджета – 25055,3 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 142151,2 тыс. рублей; 
- местного бюджета – 33478,7 тыс. рублей; 
- внебюджетных источников – 58438,2 тыс. рублей.». 

1.1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 
«Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

За период действия муниципальной программы 
ожидается достижение следующих результатов: 
- обеспечение инвестиционных площадок 
документацией по планировке территорий для 
реализации схемы территориального планирования 
Вязниковского района, генеральных планов поселений; 
- увеличение годового объема ввода жилья к 2020 году 
до 13 тыс.кв.м;  



2 
 

- обеспечение строительства объектов инженерной и 
транспортной инфраструктуры к участкам для 
многодетных семей; 
- формирование земельных участков под 17 тыс. кв. 
метров малоэтажного жилья;  
 - увеличение муниципального жилищного фонда на 
2,62 тыс. кв. м, обеспечение жильем 78 семей, 
признанных в установленном порядке нуждающимися 
в жилых помещениях; 
- создание условий для повышения уровня 
обеспеченности жильем молодых семей; 
- привлечение в жилищную сферу внебюджетных 
источников;  
- создание механизмов оказания поддержки 
многодетным и молодым семьям в решении 
жилищного вопроса; 
- реализация механизмов оказания поддержки 
категориям граждан Вязниковского района, перед 
которыми государство имеет обязательства по 
обеспечению жилыми помещениями в соответствии с 
законодательством, в решении жилищного вопроса; 
- улучшение жилищных условий семей, имеющих 
возможность приобрести жилье с помощью 
собственных и заемных средств, проживающим на 
территории района.».                          

1.2. Раздел V. «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых                                               
результатов от реализации Муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции: 

«V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых                                               
результатов от реализации муниципальной программы 

 
Реализация муниципальной программы предполагает достижение 

следующих результатов: 
-  повышение инвестиционной привлекательности территории района и 

увеличение объемов внебюджетных инвестиций в экономику района и 
строительство жилья; 

- увеличение общего количества сформированных земельных участков, 
предлагаемых для строительства, в том числе реализуемых с торгов; 

- создание условий для обеспечения развития малоэтажной 
индивидуальной жилой застройки;                                                                                                                                  

- повышение эффективности использования земельных ресурсов и 
развитие территорий муниципальных образований; 

- увеличение количества предложений земельных участков, 
предоставляемых для малоэтажного индивидуального жилищного 



3 
 
строительства. 

Оценкой эффективности реализации Подпрограммы является достижение 
следующих показателей: 

- общая площадь территорий для развития жилищного строительства, в 
отношении которых будет осуществлена подготовка документации по 
планировке территории: в 2014 году – 13,5 га, в 2015 году – 8 га; 

- увеличение годового объема ввода жилья к 2020 году до 13 тыс.кв. м;  
- обеспечение строительства к участкам для многодетных семей объектов 

инженерной и транспортной инфраструктуры; 
- формирование земельных участков под 17 тыс. кв. м малоэтажного 

жилья; 
- увеличение муниципального жилищного фонда на 2,62 тыс. кв. м; 
- оказание государственной и муниципальной поддержки, направленной 

на обеспечение жилыми помещениями граждан, признанных в установленном 
порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, 78 семьям;  

- предоставление государственной поддержки не менее чем пятидесяти 
одной молодой семье; 

- предоставление дополнительной социальной выплаты в размере                           
5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья при рождении 
(усыновлении) одного ребёнка не менее чем троим молодым семьям; 

- предоставление государственных жилищных сертификатов за счет 
средств федерального бюджета не менее чем четырем гражданам; 

- предоставление единовременных денежных выплат и жилищных 
субсидий за счет средств федерального бюджета не менее чем четырнадцати 
гражданам; 

- предоставление жилищных субсидий за счет средств областного 
бюджета не менее чем семи гражданам; 

- предоставление государственной поддержки не менее чем девяти 
многодетным семьям; 

- предоставление «ВГИФ» ипотечных жилищных кредитов не менее чем 
восьми единиц. 

Планы комплексного освоения территорий и планы реконструкции 
застроенных территорий для массового строительства жилья будут 
скоординированы с документами территориального планирования и 
градостроительного зонирования, предусматривающими согласованное 
развитие социальной и инженерной (включая дорожную и коммунальную) 
инфраструктур с учётом прогнозов по размещению новых производств и 
созданию новых рабочих мест.  

Оценка эффективности муниципальной программы представляет собой 
алгоритм оценки по годам и по итогам реализации муниципальной программы 
в целом как результативности муниципальной программы, исходя из оценки 
соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и 



4 
 
экономической эффективности достижения таких результатов с учетом объема 
ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы. 

Оценка эффективности муниципальной программы включает проведение 
количественных оценок эффективности по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей 
и решения задач) (оценка результативности);  

2) степень соответствия фактических затрат бюджетных средств 
запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных 
средств); 

3) эффективность использования бюджетных средств (оценка 
экономической эффективности достижения результатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет 
производиться качественная оценка социальной эффективности 
муниципальной программы на основе анализа достижения ожидаемых 
результатов муниципальной программы. Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы включает в себя также качественную оценку 
реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших 
влияние на изменение ситуации в жилищной сфере. 

При необходимости ответственный исполнитель муниципальной 
программы будет привлекать независимых экспертов для проведения анализа 
хода реализации муниципальной программы. 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 
управлять ответственный исполнитель и участники муниципальной программы, 
уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие: 

- непринятие в сроки, установленные государственной программой 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», нормативных 
правовых актов, регулирующих вопросы реализации государственной 
программы, может привести к невыполнению программы в полном объеме; 
данный риск можно оценить как высокий, поскольку формирование новых 
институтов в рамках программы не только в большинстве случаев требует 
законодательного регулирования на федеральном уровне и может потребовать 
значительных сроков практического внедрения; 

- риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 
Муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и 
внебюджетных источников; данный риск возникает по причине значительной 
продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости 
ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источников, однако, 
учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части 
обеспечения реализации программы за счет средств бюджетов, а также 
предусмотренные программой меры по созданию условий для привлечения 
средств внебюджетных источников, риск сбоев в реализации программы по 
причине недофинансирования можно считать умеренным. 

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 

consultantplus://offline/ref=62C1949370DA3250A8E376FFED472BBE5276D14D6C874DFE3F432527D3561A9AAD020F829E3E9923HAh4K


5 
 
риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно 
управлять в рамках реализации программы: риск ухудшения состояния 
экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению 
динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению 
инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. 
Учитывая опыт последнего финансово-экономического кризиса, который 
оказал существенное негативное влияние на динамику основных показателей 
жилищного строительства, ипотечного жилищного кредитования, такой риск 
для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как 
высокий.». 

1.3. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 

 «VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Расходы муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Вязниковского района с 
учетом иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 
образования поселок Никологоры, муниципального образования поселок 
Мстера, муниципального образования город Вязники в соответствии с 
соглашениями. 

Общий объем финансирования программы в 2014 - 2020 годах составит: 
за счет всех источников финансирования   259123,4 тыс. рублей,  
в том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 25055,3 тыс. рублей;  
за счет средств областного бюджета – 142151,2 тыс. рублей, в том числе 

за счет иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 
образования город Вязники - 636 тыс. рублей, муниципального образования 
поселок Никологоры - 120 тыс. руб.; 

за счет средств местного бюджета – 33478,7 тыс. рублей, в том числе за 
счет иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 
образования поселок Никологоры – 385,0 тыс. рублей; муниципального 
образования город Вязники - 260,6 тыс. рублей; муниципального образования 
поселок Мстера – 478,2 тыс. руб.;  

за счет внебюджетных средств – 58438,2 тыс. рублей. 
Объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению. 
Расчетной базой для определения объема ресурсного обеспечения 

программы за счет средств районного бюджета является актуальная версия 
аналитического распределения расходов районного бюджета в рамках 
муниципальной программы на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов 
(аналитическое распределение средств районного бюджета по главным 
распорядителям средств).  

Оценка объемов возможного привлечения средств из федерального и 
областного бюджетов произведена на основе нормативов софинансирования, 



6 
 
определенных условиями подпрограмм и другими нормативными  
документами. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
федерального, областного бюджетов, бюджета Вязниковского района 
представлены в Приложении № 3 к муниципальной программе.».  

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения о 
показателях (индикаторах) муниципальной программы Вязниковского района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Вязниковского 
района» и их значениях» изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное 
обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,                                                                                          
областного бюджетов, бюджета Вязниковского района» изложить в редакции 
согласно приложению № 2. 

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма 1 
«Обеспечение территорий документацией для осуществления 
градостроительной деятельности»:  

1.6.1. В разделе I. «Паспорт Подпрограммы 1 «Обеспечение территорий 
документацией для осуществления градостроительной деятельности» строку 
«Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 
 «Объемы и источники  
финансирования 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 
период ее реализации составляет 12689,0 тыс. 
рублей,  
- за счет средств областного бюджета 9658,8 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 г. -      1802 тыс. руб., 
2015 г. – 795 тыс. руб., 
2016 г. -  1047,6 тыс. руб., 
2017 г. - 500 тыс. руб., 
2018 г. -  450 тыс. руб., 
2019 г. -  836 тыс. руб., 
2020 г. -  4228,2 тыс. руб., 
- за счет средств местного бюджета 3030,2 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 г. – 316,1 тыс. руб., 
2015 г. – 331,5 тыс. руб., 
2016 г. -  536 тыс. руб., 
2017 г. – 58,8 тыс. руб., 
2018 г. -  306,6 тыс. руб., 
2019 г.-   849,3 тыс. руб., 
2020 г. -  631,9 тыс. руб.». 

1.6.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 



7 
 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы предполагает 

финансирование из областного и местного бюджетов работ по подготовке 
документов для осуществления градостроительной деятельности. 

Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 
реализации составляет 12689,0 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета 9658,8 тыс. рублей - субсидии органам 
местного самоуправления на реализацию муниципальных программ; в том 
числе 756,0 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты, переданные от 
муниципальных образований; 

- средства районного бюджета 3030,2 тыс. рублей, в том числе 1123,8 тыс. 
рублей иные межбюджетные трансферты, переданные от муниципальных 
образований. 

Сроки выделения средств и источники финансирования приведены в               
таблице 1. 

Таблица 1 
(тыс. рублей) 

 
 Всего 

2014 - 
2020 

гг. <*> 

В том числе по годам: 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Областной 
бюджет <**> 

9658,8 1802 795 1047,6 500 450 836 4228,2 

- субсидии 
органам 
местного 
самоуправ-
ления на 
оказание го- 
сударственной 
поддержки по 
реализации 
муниципаль-
ных программ 
по 
обеспечению 
их территорий 
документацией 
для 
осуществления 
градострои-
тельной  

        



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
деятельности         
Местный 
бюджет 

3030,2 316,1 331,5 536 58,8 306,6 849,3 631,9 

ИТОГО: 12689 2118,1 1126,5 1583,6 558,8 756,6 1685,3 4860,1 
<*> Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом 

фактического выделения средств областного и районного бюджетов. 
<**> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 
развития области на планируемый период.». 

1.6.3. Строки со сроком исполнения «2019», «2020», «2014-2020»  раздела 
VII. «Перечень программных мероприятий» приложения к Подпрограмме 1 
«Обеспечение территорий документацией для осуществления 
градостроительной деятельности» изложить в редакции согласно приложению 
№ 3. 

1.7. В приложении № 5 к муниципальной программе «Подпрограмма 2 
«Стимулирование развития жилищного строительства»: 

1.7.1. В разделе I. «Паспорт Подпрограммы 2 «Стимулирование развития 
жилищного строительства»:  

1.7.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели» изложить в 
следующей редакции: 
«Целевые индикаторы и 
показатели 

1. Годовой объем ввода жилых домов:  
2014 год – 11 тыс.кв. м; 2015 год – 11 тыс.кв. м; 
2016 год – 11 тыс.кв. м; 2017 год – 10 тыс.кв. м; 
2018 год – 11 тыс.кв. м; 2019 год – 13 тыс.кв. м; 
2020 год – 13 тыс.кв. м. 
2. Количество земельных участков, 
предоставленных многодетным семьям, 
обеспеченных инженерной и транспортной 
инфраструктурой: с 2014 года по 2020 год по     
10 участков в год» 

 
1.7.1.2. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  

изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансирования 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 
период ее реализации составляет 12600,2 тыс. 
руб., из них: 
- за счет средств областного бюджета 10223,3 
тыс. руб., в том числе: 
2014 г. -      0 тыс. руб., 
2015 г. – 6459,7 тыс. руб., 
2016 г. -  3763,6 тыс. руб., 
2017 г. - 0 тыс. руб., 
2018 г. -  0 тыс. руб., 



9 
 

2019 г. -  0 тыс. руб., 
2020 г. -  0 тыс. руб., 
- за счет средств местного бюджета 2376,9 тыс. 
руб., в том числе: 
2014 г. – 0 тыс. руб., 
2015 г. – 1814,7 тыс. руб., 
2016 г. -  562,2 тыс. руб., 
2017 г. – 0 тыс. руб., 
2018 г. -  0 тыс. руб., 
2019 г.-   0 тыс. руб., 
2020 г. -  0 тыс. руб.». 

1.7.2.  Таблицу 1 в разделе III. «Основные цели и задачи Подпрограммы с 
указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых показателей» 
изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

№  
п/п 

Индикаторы по 
мероприятиям 
Подпрограммы  

Ед. 
изм. 

Целевые значения по годам: 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Годовой объем ввода 
жилых домов  

тыс. 
кв.м 

11 11 11 10 11 13 13 

 в том числе:         
1.1. Многоэтажное 

жилищное 
строительство 

тыс. 
кв. м 

3,0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Малоэтажное 
жилищное 
строительство 

тыс. 
кв. м 

8 11 11 10 11 13 13 

2. Количество 
земельных участков, 
предоставленных 
многодетным семьям, 
обеспеченных 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой 

ед. 10 10 10 10 10 10 10». 

 
1.7.3. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 
 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014 - 2020 годах 

составит: 
за счет всех источников финансирования – 12600,2 тыс. рублей, в том 



10 
 
числе: 

за счет средств областного бюджета – 10223,3 тыс. рублей; 
за счет средств местного бюджета – 2376,9 тыс. рублей. 
Объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы по годам 

указан в таблице 2. 
Таблица 2 

(тыс. рублей) 
Источники 
финанси-
рования 

Всего за 
2014 -   

 2020 гг. 

В том числе по годам: 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. На развитие малоэтажного жилищного строительства на территории района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
областной 
бюджет  

- - - - - - - - 

местный 
бюджет 

- - - - - - - - 

Итого по  
подразделу 1 

- - - - - - - - 

2. На обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой  земельных 
участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим троих и более 
детей в возрасте до 18 лет 

областной 
бюджет  

10223,3 - 6459,7 3763,6 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

2376,9  - 1814,7 562,2 0 0 0 0 

Итого по 
подразделу 2. 

12600,2 - 8274,4 4325,8 0 0 0 0 

Итого по 
разделам 1 и 2      

12600,2 - 8274,4 4325,8 0 0 0 0 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному 
уточнению». 

1.7.4. Строки со сроком исполнения «2020» и «2014-2020» раздела VII. 
«Перечень программных мероприятий» приложения к Подпрограмме 2 
«Стимулирование развития жилищного строительства» изложить в редакции 
согласно приложению № 4. 

1.8. В приложении № 6 к муниципальной программе «Подпрограмма 3 
«Социальное жилье»:   

1.8.1. В разделе I. «Паспорт Подпрограммы 3 «Социальное жилье»:  
1.8.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели» изложить в 

следующей редакции: 
 



11 
 
«Целевые  индикаторы  
и показатели 

Дополнительный ввод в 2014 - 2020 годах 2619,11 кв. 
м общей площади жилья, в том числе в 2018 году – 
1022 кв. м, в 2019 году – 918,59 кв. м, в 2020 году 
734,31 кв. м; 
- приобретение 78 квартир в 2016-2020 годах общей 
площадью 2619,11 кв. м, в том числе: в 2016 году -                       
10 квартир, в 2017 году – 8 квартир, в 2018 году - 25 
квартир, в 2019 году – 21 квартиры, в 2020 году – 14 
квартир; 
- количество семей, улучшивших жилищные условия 
в 2014 – 2020 годах – 78 семей, в том числе: в 2016 
году - 10 семей, в 2017 году – 8 семей, в 2018 году - 
25 семей, в 2019 году – 21 семья, в 2020 году – 14 
семей; 
- доля социального жилья в общем объеме вводимого 
жилья: в 2018 году – 9 %, в 2019 году – 7 %, в 2020 
году -  5,6 %». 

 
1.8.1.2. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 
период ее реализации составляет 120537,0 тыс. руб., 
из них:  
- за счет средств областного бюджета 100965,6 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 г. - 0 тыс. руб., 
2015 г. - 0 тыс. руб., 
2016 г. -  16162,2 тыс. руб., 
2017 г. - 7615 тыс. руб., 
2018 г. -  28050 тыс. руб., 
2019 г. -   25547 тыс. руб., 
2020 г. -  23591,4 тыс. руб., 
- за счет средств местного бюджета 19571,4 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 г. - 806,4 тыс. руб., 
2015 г. - 268,5 тыс. руб., 
2016 г. - 2852,2 тыс. руб., 
2017 г. - 1540,1 тыс. руб., 
2018 г. -  5287,4 тыс. руб., 
2019 г. -   5291,6 тыс. руб., 
2020 г. -  3525,2 тыс. руб.». 

 
1.8.1.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



12 
 
«Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

- увеличение муниципального жилищного фонда на 
2, 62 тыс. кв. м;  
- обеспечение жильем 78 семей, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в жилых 
помещениях» 

1.8.2. Раздел «III. Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием 
сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей» 
изложить в следующей редакции: 

«III. Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием сроков 
 и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей 

Приоритеты государственной, областной, районной политики в сфере 
обеспечения жильем граждан, признанных в установленном порядке  
нуждающимися в жилых помещениях, определены правовыми актами на 
федеральном уровне: Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 600  «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 
комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», 
государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 323, Стратегией социально-экономического 
развития Владимирской области до 2030 года, утвержденной Указом 
Губернатора Владимирской области от 02.06.2009 № 10, а также 
постановлением Губернатора Владимирской области  от 17.12.2013 № 1390 «Об 
утверждении государственной программы Владимирской области 
«Обеспечение доступным и  комфортным  жильем  населения Владимирской 
области».  

Приоритетом районной политики является сокращение очередности 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях. 

Целью Подпрограммы является оказание поддержки, направленной на 
обеспечение жильем граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, и работников бюджетной сферы служебными жилыми 
помещениями по договорам найма специализированного жилищного фонда.  

Основными задачами Подпрограммы являются: 
- увеличение муниципального жилищного фонда; 
- улучшение жилищных условий граждан, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в жилых помещениях; 
- обеспечение служебными жилыми помещениями работников 

бюджетной сферы. 
Сроки реализации Подпрограммы -  2014 - 2020 годы. 
Достижение целей и задач Подпрограммы будет обеспечено путем 

решения и достижения целевых показателей согласно таблице 1. 
 

Таблица 1 



13 
 

 
Перечень показателей Подпрограммы 

Наименование 
показателя 

Еди-
ницы 
изме
рения 

2014-   
2020 
гг.     

всего 

В том числе по годам:                   
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Общая 
площадь 
построенных и 
приобретенны
х жилых 
помещений 

тыс.    
кв. м 

2,62 0 
 

0 
 

0,61 
 

0,29 1,02 
 

0,9 0,7 

Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия 

семей 78 0 0 10 8 25 
 

21 
 

14 

Доля 
социального 
жилья в общем 
объеме 
вводимого 
жилья 

%  0 0 5,5 2 9 7 5,6 

Доля семей, 
получивших 
жилье, от 
общего 
количества 
семей, 
относящихся к 
категории 
населения, 
претендующег
о на 
социальное 
жилье 

%  0 0 8,7 9,2 9,6 11,1 18,9 

За период реализации Подпрограммы планируется увеличить жилищный 
фонд на 2,62 тыс. кв. м, обеспечить жильем 78 семей, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.». 

1.8.3. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
Расходы Подпрограммы формируются за счет средств областного 

бюджета и средств бюджета района. Общий объем финансирования 



14 
 

Подпрограммы на весь период ее реализации приведен в таблице 2. 
Таблица 2 

Источники 
финансиро-

вания 

Всего по 
Подпрог-

рамме, 
тыс. руб. 

в том числе по годам: 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Средства  
консолидир
ованного 
бюджета   - 
всего*: 

120537,0 806,4 268,5 19014,
4 9155,1 33337,4 30838,

6 
27116,

6 

в т.ч. 
строительст
во жилых 
домов 

1074,9 806,4 268,5 0 0 0 0 0 

приобрете-
ние жилья 120537,0 0 0 19014,

4 9155,1 33337,4 30838,
6 

27116,
6 

в том 
числе:           

1.Субсидии 
за счет 
средств  
областного  
бюджета, в 
том числе: 

100965,6 0 0 16162,
2 7615 28050 25547 23591,

4 

строительст
-во жилых 
домов; 

0 0 0 0 0 0 0 0 

приобрете-
ние жилья 100965,6 0 0 16162,

2 7615 28050 25547 23591,
4 

2. Средства 
районного 
бюджета 
(по согла- 
сованию) 

19571,4 806,4 268,5 2852,2 1540,1 5287,4 5291,6 3525,2 

в том числе 
строительст
во жилых 
домов; 

1074,9 806,4 268,5 0 0 0 0 0 

приобрете-
ние жилья 

18496,5 0 0 2852,2 1540,1 5287,4 5291,6 3525,2
». 

1.8.4. Раздел VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в 
редакции согласно приложению № 5. 



15 
 

1.9. В приложении № 7 к муниципальной программе «Подпрограмма 4 
«Обеспечение жильем молодых семей Вязниковского района»: 

1.9.1. В разделе I. «Паспорт Подпрограммы 4 «Обеспечение жильем 
молодых семей Вязниковского района»:  

1.9.1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  
изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы 
составляет 59262,6 тыс. руб., из них: 
- средства федерального бюджета – 10272,5 тыс. 
руб.*, в том числе: 
2014 год – 739,6 тыс. руб.; 
2015 год – 962,5 тыс. руб.; 
2016 год – 1292,8 тыс. руб.; 
2017 год – 1623,7 тыс. руб.; 
2018 год – 1383,4 тыс. руб.; 
2019 год – 2820,1 тыс. руб.; 
2020 год – 1450,4 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 9522,5 тыс. 
руб., в том числе:  
2014 год – 866,1 тыс. руб.; 
2015 год – 901,3 тыс. руб.; 
2016 год – 1590,6 тыс. руб.; 
2017 год – 990,5 тыс. руб.; 
2018 год – 1505,1 тыс. руб.; 
2019 год – 1942,8тыс. руб.; 
2020 год – 1726,1 тыс. руб.; 
- средства местного бюджета – 7551,4 тыс. руб., в 
том числе:  
2014 год – 1000 тыс. руб.; 
2015 год – 1000 тыс. руб.; 
2016 год – 1181,2 тыс. руб.; 
2017 год – 1000 тыс. руб.; 
2018 год – 1059,5 тыс. руб.; 
2019 год – 1155,7 тыс. руб.; 
2020 год – 1155 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 31916,2 тыс. руб., в 
том числе:  
2014 год – 3065,3 тыс. руб.; 
2015 год – 4396,4 тыс. руб.; 
2016 год – 3105,9 тыс. руб.; 
2017 год – 1973,6 тыс. руб.; 
2018 год – 4324,4 тыс. руб.; 
2019 год – 9947,6 тыс. руб.; 
2020 год – 5103 тыс. руб.». 



16 
 

 1.9.1.2. Абзац шестой строки «Ожидаемые результаты реализации 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Предоставление поддержки в решении жилищного вопроса не менее чем 
51 молодой семье.». 

1.9.2. В разделе III. «Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием 
сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей»: 

1.9.2.1. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«- обеспечить жильем 51 молодую семью, нуждающуюся в улучшении 

жилищных условий, в том числе:». 
1.9.2.2. Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
«в 2020 году - 9 молодых семей.». 
1.9.3. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 
«VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы 

 Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 
реализации составляет 59262,6 тыс. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 10272,5 тыс. рублей; 
- средства областного бюджета – 9522,5 тыс.  рублей; 
- средства бюджета района – 7551,4 тыс. рублей; 
- собственные и заемные средства молодых семей –31916,2 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 
(тыс. рублей) 

Источники 
финанси-
рования 

Всего 
за 2014 
-   
2020 гг. 

           В том числе по годам:             
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Федераль-
ный бюд-
жет <*> 

10272,5 739,6 962,5 1292,8 1623,7 1383,4 2820,1 1450,4 

областной 
бюджет <**> 

9522,5 866,1 901,3 1590,6 990,5 1505,1 1942,8 1726,1 

местный 
бюджет        

7551,4 1000 1000 1181,2 1000 1059,5 1155,7 1155 

Собствен-
ные и заем-
ные средст-
ва молодых  
семей <***> 

31916,2 3065,3 4396,4 3105,9 1973,6 4324,4 9947,6 5103 

ИТОГО:                 59262,6 5671 7260,2 7170,5 5587,8 8272,4 15866,2 9434,5 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможности бюджета муниципального 

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC0176D1AF8A6kEF
consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k1F
consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k0F
consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1kFF


17 
 
образования на соответствующий год, а также возможностей молодых семей - 
участников мероприятия ведомственной целевой программы. Средства 
федерального бюджета выделяются по итогам рассмотрения Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
заявок субъектов Российской Федерации и утверждаются в форме приложения 
к федеральному закону о федеральном бюджете на соответствующий 
финансовый год.». 

1.9.4. В приложении № 1 к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем 
молодых семей Вязниковского района» «Правила предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 
использования»: 

1.9.4.1. Подпункт «ж» пункта 19. изложить в следующей редакции: 
«ж) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого совершеннолетнего 
члена семьи.». 

1.9.4.2. Подпункт «и» пункта 19. изложить в следующей редакции: 
«и) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого совершеннолетнего 
члена семьи». 

1.9.4.3. Подпункт 21.6.4. пункта 21. изложить в следующей редакции: 
«21.6.4. Если члены молодой семьи признаны нуждающимися в 

улучшении жилищных условий в разных муниципальных образованиях 
Владимирской области, датой признания молодой семьи, нуждающейся в 
улучшении жилищных условий, считается дата признания нуждающимся в 
улучшении жилищных условий того члена семьи, который принят на учет 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципальным 
образованием, входящим в состав Вязниковского района, но не ранее даты 
заключения брака или рождения ребенка в неполной молодой семье.». 

1.9.5. Строку 6. «Меры государственной поддержки обеспечения жильем 
молодых семей<*>» раздела VII. «Перечень программных мероприятий»  
приложения № 2 к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем молодых семей 
Вязниковского района» изложить в редакции согласно приложению № 6. 

1.10. В приложении № 8 к муниципальной программе «Подпрограмма 5 
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 
отдельных категорий граждан Вязниковского района, установленных 
законодательством»: 

1.10.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» 
раздела «I. Паспорт Подпрограммы 5 «Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан, 
установленных законодательством» изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы:  

Объем финансирования Подпрограммы на весь 
период  ее  реализации  составляет  22261 тыс. 
руб., из них: 
- за счет средств федерального бюджета – 



18 
 

14782,8<*>тыс. руб., в том числе: 
2014 г. – 4027,6 тыс. руб., 
2015 г. – 1776,8 тыс. руб., 
2016 г. -  3563 тыс. руб., 
2017 г. – 3563 тыс. руб., 
2018 г. -  1187,7 тыс. руб., 
2019 г.-   664,7 тыс. руб., 
2020 г. -  0 тыс. руб., 
- за счет средств областного бюджета – 2841,5 
<**> тыс. руб., в том числе: 
2014 г. – 513 тыс. руб., 
2015 г. – 300,8 руб., 
2016 г. -  396,9 тыс. руб., 
2017 г. – 308,7 тыс. руб., 
2018 г. -  380,7 тыс. руб., 
2019 г.-   473,8 тыс. руб., 
2020 г. -  467,6 тыс. руб., 
- за счет внебюджетных средств – 4636,7 тыс. 
руб., в том числе: 
2014 г. – 587 тыс. руб., 
2015 г. – 1050 тыс. руб., 
2016 г. -  403,1 тыс. руб., 
2017 г. – 753,3 тыс. руб., 
2018 г. -  619,3 тыс. руб., 
2019 г.-   326,2 тыс. руб., 
2020 г. -  897,8 тыс. руб.». 

1.10.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
  Общий объем финансирования, необходимый для предоставления 

социальных выплат Подпрограммы на весь период ее реализации, составляет   
22261 тыс. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 14782,8 тыс. рублей; 
- средства областного бюджета – 2841,5 тыс.  рублей; 
- собственные и заемные средства молодых семей – 4636,7 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 

(тыс. рублей) 
Источники 
финанси-
рования 

Всего 
за   
2014 -   
2020 гг. 

           В том числе по годам:             
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC0176D1AF8A6kEF


19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
федераль- 
ный бюджет   

14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 

областной 
бюджет 

2841,5 513 300,8 396,9 308,7 380,7 473,8 467,6 

Собствен-
ные и заем-
ные средства  

4636,7 587 1050 403,1 753,3 619,3 326,2 897,8 

ИТОГО:                 22261 5127,6 3127,6 4363 4625 2187,7 1464,7 1365,4 
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 

должны обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на 
достижение ее целей и задач (таблицы 2, 3). 

Таблица 2 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для предоставления 

жилищных субсидий, единовременных денежных выплат ветеранам, инвалидам 
и семьям, имеющим детей-инвалидов 

                                                                                                       (тыс. рублей) 
Источники 
финанси-
рования 

Всего за В том числе по годам: 
2014 -   

 2020 гг. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

федераль-
ный бюджет 14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 
областной 

бюджет - - - - - - - - 
внебюджет-

ные 
источники - - - - - - - - 
ИТОГО: 14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 

Таблица 3 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для предоставления 

жилищных субсидий работникам бюджетной сферы 
(тыс. рублей) 

Источники 
финансирования 

Всего за В том числе по годам: 
2014 -   

 2020 гг. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

областной 
бюджет 

2841,5 513 300,8 396,9 308,7 380,7 473,8 467,6 

внебюджетные 
источники 

4636,7 587 1050 403,1 753,3 619,3 326,2 897,8 

ИТОГО: 7478,2 1100 1350,8 800 1062 1000 800 1365,4 



20 
 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному 
уточнению.». 

1.10.3. Строку 5. «Меры государственной поддержки, необходимые для 
реализации Подпрограммы<*>» раздела VII «Перечень программных 
мероприятий» приложения к Подпрограмме 5 «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан, 
установленных законодательством» изложить в редакции согласно 
приложению  № 7. 

1.11. В приложении № 9 к муниципальной программе «Подпрограммы 6 
«Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района»: 

1.11.1. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 
раздела «I. Паспорт Подпрограммы 6 «Обеспечение жильем многодетных 
семей Вязниковского района» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 
реализации составляет 22023,3  тыс. рублей, из них: 
- за счет средств областного бюджета 8372,5 тыс. рублей, 
в том числе: 
2015 г. – 2494,8 тыс. руб., 
2016 г. – 567 тыс. руб., 
2017 г. – 0 тыс. руб., 
2018 г. – 1598,9 тыс. руб., 
2019 г. – 3109,2 тыс. руб., 
2020 г. – 602,6 тыс. руб.; 
- за счет средств местного бюджета 890,5 тыс. рублей,   в 
том числе: 
2015 г. – 214,2 тыс. руб., 
2016 г. – 63 тыс. руб., 
2017 г. – 0 тыс. руб., 
2018 г. – 177,7 тыс. руб., 
2019 г. – 345,5 тыс. руб., 
2020 г. – 90,1 тыс. руб.; 
- внебюджетные источники 12760,3 тыс. рублей, в том 
числе: 
2015 г. - 5633 тыс. руб., 
2016 г. - 1340 тыс. руб., 
2017 г. – 0 тыс. руб., 
2018 г. – 2542,9 тыс. руб., 
2019 г. – 1837,4 тыс. руб., 
2020 г. - 1407 тыс. руб.». 

1.11.2. Таблицу 1 раздела  III. «Основные цели и задачи Подпрограммы с 
указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых показателей» 
изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 
 



21 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Ед. 
изме-
рения 

Значения показателей 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Количество 
многодетных 
семей, улучшивших 
жилищные условия 

семей  0 3 1 0 2 2 1». 

1.11.3. Раздел VI. «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«VI. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 
Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 

реализации составляет 22023,3 тыс. рублей, в том числе: 
- средства областного бюджета – 8372,5  тыс.  рублей; 
- средства бюджета района – 890,5 тыс. рублей; 
- внебюджетные источники - собственные и заемные средства 

многодетных семей – 12760,3 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 2. 

Таблица 2 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 

                                                                                                             (тыс. рублей) 
Источники 

финансирования 
 

Всего за            В том числе по годам:           
2015 -   

 2020 гг. 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

областной бюджет  8372,5 2494,8 567 0 1598,9 3109,2 602,6 
местный бюджет        890,5 214,2 63 0 177,7 345,5 90,1 
собственные и 
заемные средства 
многодетных   
семей 

12760,3 5633 1340 0 2542,9 1837,4 1407 

ИТОГО:                 22023,3 8342 1970 0 4319,5 5292,1 2099,7 
Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному 

уточнению.». 
1.11.4. Строки «Предоставление многодетным семьям социальных 

выплат на строительство индивидуального жилого дома» и «Итого» раздела VII 
«Перечень программных мероприятий» приложения № 1 к Подпрограмме 6 
«Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района» изложить в 
редакции согласно приложению  № 8. 

1.11.5. В приложении № 2 к Подпрограмме 6  «Обеспечение жильем 

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC0176D1AF8A6kEF


22 
 
многодетных семей Вязниковского района» «Правила  предоставления 
многодетным семьям социальных выплат на строительство индивидуального 
жилого дома и их использования». 

1.11.5.1. В пункте 32: 
1.11.5.1.1. Абзац седьмой подпункта «а)» изложить в следующей 

редакции: 
«- нотариально заверенное обязательство оформить построенный 

(реконструированный) объект индивидуального жилищного строительства в 
общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве 
(совершить действия, необходимые для государственного кадастрового учета 
изменений основных характеристик реконструируемого объекта 
индивидуального жилищного строительства и государственной регистрации 
прав), в течение 3 лет после получения социальной выплаты;». 

1.11.5.1.2. Абзац седьмой подпункта «б)» изложить в следующей 
редакции: 

«-нотариально заверенное обязательство оформить построенный с 
помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую 
собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (совершить 
действия, необходимые для государственного кадастрового учета изменений 
основных характеристик реконструируемого объекта индивидуального 
жилищного строительства и государственной регистрации прав), в течение 6 
месяцев после снятия обременения;». 

1.11.5.1.3. Абзац девятый подпункта «в)» изложить в следующей 
редакции: 

«- нотариально заверенное обязательство оформить построенный с 
помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую 
собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (совершить 
действия, необходимые для государственного кадастрового учета изменений 
основных характеристик реконструируемого объекта индивидуального 
жилищного строительства и государственной регистрации прав), в течение 3 
лет после получения социальной выплаты;». 

1.11.5.2.  В пункте 33: 
1.11.5.2.1. Абзац седьмой подпункта «а)» изложить в следующей 

редакции: 
«- нотариально заверенное обязательство оформить построенный 

(реконструированный) объект индивидуального жилищного строительства в 
общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве 
(совершить действия, необходимые для государственного кадастрового учета 
изменений основных характеристик реконструируемого объекта 
индивидуального жилищного строительства и государственной регистрации 
прав), в течение 3 лет после получения социальной выплаты;». 

1.11.5.2.2. В подпункте «б)»: 
1.11.5.2.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 



23 
 

«- нотариально заверенное обязательство оформить построенный с 
помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую 
собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (совершить 
действия, необходимые для государственного кадастрового учета изменений 
основных характеристик реконструируемого объекта индивидуального 
жилищного строительства и государственной регистрации прав), в течение 6 
месяцев после снятия обременения;». 

1.11.5.2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«- акты о приемке выполненных работ.». 
1.11.5.2.3. Абзац девятый подпункта «в)» изложить в следующей 

редакции: 
«- нотариально заверенное обязательство оформить построенный с 

помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую 
собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (совершить 
действия, необходимые для государственного кадастрового учета изменений 
основных характеристик реконструируемого объекта индивидуального 
жилищного строительства и государственной регистрации прав), в течение 3 
лет после получения социальной выплаты;». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства.   

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.   

 
 
 
Глава местной администрации                                                      И.В. Зинин 



Приложение № 1 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 
 
 

                              Таблица № 1 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Вязниковского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Вязниковского района» и их значениях 
№ 
п/п 

Наименование показателя (индикатора) Еди-
ницы 
изме-
рения 

Значения показателей 
базовое 

значение 
(2013 год) 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа Вязниковского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Вязниковского района» 
1. Годовой объем ввода жилья тыс. кв.м 9 11 11 11 10 11 13 13 
2. Удельный вес введенной общей площади 

жилых домов по отношению к общей 
площади жилищного фонда 

процент
ов, 
нарас-
тающим 
итогом 

0,45 0,5 0,5 0,54 0,54 0,58 0,70 0,70 

3. Уровень обеспеченности населения 
района жильем на конец года, приходя-
щийся в среднем на одного жителя района 

кв. м 27,2 27,6 27,8 27,9 30,0 30,1 30,3 30,3 

Подпрограмма 1 «Обеспечение территорий документацией для осуществления градостроительной деятельности» 
1. Общая площадь территорий для развития 

жилищного строительства, в отношении 
которых осуществляется подготовка 

га - 13,5 8 - - - - - 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 документации по планировке территории          

2. Корректировка схемы территориального 
планирования 

ед. - - 1 1 - - - 1 

3. Корректировка генеральных планов ед. - 2 2 3 2 2 3 - 
4. Разработка карт (планов) территорий ед. - - - - - - 1 4 
5. Корректировка Правил землепользования 

и застройки 
ед. - - 1 - 1 4 2 - 

Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного строительства» 
1. Годовой объем ввода жилья тыс. кв. 

м 
9 11 11 11 10 11 13 13 

 в том числе:          
1.1. Многоэтажное жилищное строительство тыс. кв. 

м 
- 3,0 - - - - 1,0 1,0 

1.2. Малоэтажное жилищное строительство тыс. кв. 
м 

9 8 11 11 10 11 13 13 

2. Количество земельных участков, 
предоставленных многодетным семьям, 
обеспеченных инженерной и транспортной 
инфраструктурой 

ед. 22 10 10 10 10 10 6 6 

3. Доля земельных участков, 
предназначенных для жилищного 
строительства органами местного 
самоуправления 

% 20 25 30 35 40 45 50 55 

Подпрограмма 3 «Социальное жилье» 
1. Количество граждан, улучшивших 

жилищные условия 
чел. - 0 0 10 8 25 

 
21 
 

14 

2. Общая площадь построенных и 
приобретенных жилых помещений 

тыс. кв. 
м 

- 0 
 

0 
 

0,61 
 

0,29 1,02 
 

0,9 0,7 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
3. Доля социального жилья в общем объеме 

вводимого жилья 
% - 0 0 5,5 2 9 7 5,6 

     
4. 

Доля семей, получивших жилье, от общего 
количества семей, относящихся к 
категории населения, претендующего на 
социальное жилье 

% - 0 0 3,0 0,6 0,6 7,4 0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей Вязниковского района» 
1. Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия при оказании 
содействия за счет бюджетных средств 

семей 6 5 6 7 5 7 12 9 

2. Количество молодых семей, получивших 
дополнительную социальную выплату в 
размере 5 процентов расчетной (средней) 
стоимости жилья при рождении 
(усыновлении) одного ребёнка. 

семей 2 1 1 0 1 0 0 0 

Подпрограмма 5 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан 
Вязниковского района, установленных законодательством» 

1. Количество семей граждан, улучшивших 
жилищные условия, категории которых 
установлены законодательством 

семей 9 6 3 7 4 2 1 2 

Подпрограмма 6 «Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района» 
1. Количество многодетных семей, улучшив-

ших жилищные условия при оказании 
содействия за счет бюджетных средств 

семей 0 0 3 1 0 2 2  1 

Подпрограмма 7 «Ипотечное жилищное кредитование населения Вязниковского района» 
1. Количество выданных ипотечных 

кредитов (займов) 
      8   



Приложение № 2 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 
 
 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,                                                                                          

областного бюджетов, бюджета Вязниковского района 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
Подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
государственный 

заказчик-
координатор 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 
Всего по 
муницип
а-льной 
програм

ме 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная 
программа 
Вязниковского 
района 
«Обеспечение 
доступным и 
комфортным жильем 
населения 
Вязниковского 
района» 

Всего 
 259123,4 13723,1 28399,2 38427,3 19926,7 58623,9 55146,9 44876,3 

федеральный 
бюджет 
 

25055,3 4767,2 2739,3 4855,8 5186,7 2571,1 3484,8 1450,4 

областной бюджет 142151,2 3181,1 10951,6 23527,9 9414,2 32551,7 31908,8 30615,9 
местный бюджет 33478,7 2122,5 3628,9 5194,6 2598,9 6889,5 7642,1 5402,2 
внебюджетные 
источники 58438,2 3652,3 11079,4 4849 2726,9 16611,6 12111,2 7407,8 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 



2 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма  1 
«Обеспечение 
территорий 
документацией для 
осуществления 
градостроительной 
деятельности» 

Всего 
 12689 2118,1 1126,5 1583,6 558,8 756,6 1685,3 4860,1 

областной бюджет 
 9658,8 1802 795 1047,6 500 450 836 4228,2 

местный бюджет 
3030,2 316,1 331,5 536 58,8 306,6 849,3 631,9 

Подпрограмма 2 
«Стимулирование 
развития жилищного 
строительства» 

Всего 12600,2 0 8274,4 4325,8 0 0 0 0 
областной бюджет 
 10223,3 0 6459,7 3763,6 0 0 0 0 

местный бюджет 
 2376,9 0 1814,7 562,2 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 
«Социальное жилье» 

Всего 120537 806,4 268,5 19014,4 9155,1 33337,4 30838,6 27116,6 
областной бюджет 
 100965,6 0 0 16162,2 7615 28050 25547 23591,4 

местный бюджет 
 19571,4 806,4 268,5 2852,2 1540,1 5287,4 5291,6 3525,2 

Подпрограмма 4 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей Вязниковского 
района» 

Всего 59262,6 5671 7260,2 7170,5 5587,8 8272,4 15866,2 9434,5 
федеральный 
бюджет 
 

10272,5 739,6 962,5 1292,8 1623,7 1383,4 2820,1 1450,4 

областной бюджет 9522,5 866,1 901,3 1590,6 990,5 1505,1 1942,8 1726,1 
местный бюджет 7551,4 1000 1000 1181,2 1000 1059,5 1155,7 1155 
собственные и 
заемные средства 
многодетных 
семей 

31916,2 3065,3 4396,4 3105,9 1973,6 4324,4 9947,6 5103 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма 5 
«Создание условий 
для обеспечения 
доступным и 
комфортным жильем 
отдельных категорий 
граждан Вязниковс-
кого района, 
установленных 
законодательством» 

Всего 
 22261 5127,6 3127,6 4363 4625 2187,7 1464,7 1365,4 

федеральный 
бюджет 14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 

областной бюджет 2841,5 513 300,8 396,9 308,7 380,7 473,8 467,6 
собственные и 
заемные средства 
граждан 4636,7 587 1050 403,1 753,3 619,3 326,2 897,8 

«Подпрограмма 6 
«Обеспечение 
жильем многодетных 
семей Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Всего 22023,3 0 8342 1970 0 4319,5 5292,1 2099,7 
областной бюджет 8372,5 0 2494,8 567 0 1598,9 3109,2 602,6 
местный бюджет 890,5 0 214,2 63 0 177,7 345,5 90,1 
собственные и 
заемные средства 
молодых семей 12760,3 0 5633 1340 0 2542,9 1837,4 1407 

Подпрограмма 7 
«Ипотечное 
жилищное 
кредитование 
населения 
Вязниковского 
района» 

Всего 9750,3 0 0 0 0 9750,3 0 0 
областной бюджет 567 0 0 0 0 567 0 0 
местный бюджет 58,3 0 0 0 0 58,3 0 0 
собственные и 
заемные средства 
молодых семей 9125 0 0 0 0 9125 0 0 

 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
Приложение 

к Подпрограмме 1 «Обеспечение 
территорий документацией для 
осуществления градостроительной 
деятельности» 

VII. Перечень программных мероприятий 

Наименование мероприятия 
Срок 

испол-
нения 

Объём 
финанси-
рования 

(тыс. руб.) 

в том числе за счёт 
средств Исполнители – 

ответственные 
за реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые 
результаты 

(количествен-
ные или 

качественные 
показатели) 

област-
ного 

бюджета 

местного 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель Формирование правовой основы для осуществления градостроительной 

деятельности на территории Вязниковского района. 
 

Задача Своевременное внесение изменений в документы территориального 
планирования. 
 

Корректировка Правил землепользования 
и застройки поселения поселок Мстера в 
соответствии с Генеральным планом 
муниципального образования поселок 
Мстера и классификатором видов 
разрешенного использования земельных 
участков (за счет межбюджетных 

2019 135,0 0 135,0 Заместитель 
главы 
администрации 
района по 
вопросам 
жизнеобеспече
ния и  

Урегулирование 
порядка 
градострои-
тельной 
деятельности на 
территории 
района,  



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 трансфертов, переданных от 
муниципального образования поселок 
Мстера) 

    строительства,   
управление 
строительства 
и архитектуры; 
органы 
местного 
самоуправления 
 

определение 
реального 
потенциала 
развития 
территории 
района, 
городских и 
сельских 
поселений 
 

Корректировка Генерального плана 
муниципального образования  поселок 
Мстера с учетом кадастрового деления 
территории (за счет межбюджетных 
трансфертов, переданных от 
муниципального образования поселок 
Мстера) 

2019 225,0 0 225,0 

Корректировка Генерального плана 
муниципального образования поселок 
Никологоры с учетом кадастрового 
деления территории (за счет 
межбюджетных трансфертов, переданных 
от муниципального образования поселок 
Никологоры) 

2019 221,2 0 221,2 

Выполнение работ по подготовке 
графического и текстового описания 
местоположения границ территориальных 
зон, устанавливаемых правилами 
землепользования и застройки 
муниципального образования Паустовское 
Вязниковского района, в координатах 
характерных точек и внесении сведений о 
них в Единый государственный реестр 
недвижимости 

2019 501,3 
 

429,0 
 

72,3 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Внесение изменений в Генеральный план 
и Правила землепользования 
муниципального образования город 
Вязники 

2019 546,8 
 

407,0 
 

139,8 
 

  

Выполнение топографической съемки 
местности М1:500 с изготовление 
топографического плана, содержащего 
необходимые согласования, под 
инвестиционную площадку 
ориентировочной площадью 76370 кв.м в 
кадастровом квартале 33:21:010111 для 
обеспечения своевременной разработки и 
утверждения документации по 
планировке территории по адресу: 
Владимирская обл., Вязниковский район, 
г. Вязники, южнее улицы Циолковского 

2019 44,0 0 44,0 

Исполнение судебных актов 2019 12,0 0 12,0 
Итого 2019 1685,3 836,0 849,3 
Выполнение работ по подготовке 
графического и текстового описания 
местоположения границ отдельных 
населенных пунктов и границ 
территориальных зон, устанавливаемых 
правилами землепользования и застройки 
муниципального образования Сарыевское 
Вязниковского района, в координатах 
характерных точек и внесение сведений о 
них в Единый государственных реестр  

2020 650 565,5 84,5 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 
недвижимости       
Выполнение работ по подготовке 
графического и текстового описания 
местоположения границ отдельных 
населенных пунктов и границ 
территориальных зон, устанавливаемых 
правилами землепользования и застройки 
муниципального образования 
Степанцевское Вязниковского района, в 
координатах характерных точек и 
внесение сведений о них в Единый 
государственных реестр недвижимости 

2020 715 622 93 

Выполнение работ по подготовке 
графического и текстового описания 
местоположения границ отдельных 
населенных пунктов и границ 
территориальных зон, устанавливаемых 
правилами землепользования и застройки 
муниципального образования город 
Вязники Владимирской области, в 
координатах характерных точек и 
внесение сведений о них в Единый 
государственных реестр недвижимости 

2020 1155 1004,9 150,1 

Выполнение работ по подготовке 
графического и текстового описания 
местоположения границ отдельных 
населенных пунктов и границ 
территориальных зон, устанавливаемых 

2020 715 622 93 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 
правилами землепользования и застройки 
муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района, в 
координатах характерных точек и 
внесение сведений о них в Единый 
государственных реестр недвижимости 

      

Выполнение работ по подготовке 
графического и текстового описания 
местоположения границ отдельных 
населенных пунктов и границ 
территориальных зон, устанавливаемых 
правилами землепользования и застройки 
муниципального образования посёлок 
Мстера Вязниковского района, в 
координатах характерных точек и 
внесение сведений о них в Единый 
государственных реестр недвижимости 

2020 875,1 761,3 113,8 

Внесение изменений в Правила 
землепользования и застройки (с 
координатами описанием границ 
территориальных зон) муниципального 
образования поселок Никологоры и 
внесение сведений о границах 
территориальных зон в Единый 
государственных реестр недвижимости 

2020 750 652,5 97,5 

Итого 2020 4860,1 4228,2 631,9 
Всего 2014 -

2020 
12689,0 9658,8 3030,2 



Приложение № 4 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 

                                 Приложение 
к Подпрограмме 2 «Стимулирование 
развития жилищного строительства» 

 
VII. Перечень программных мероприятий 

 
Наименование мероприятия Срок 

исполне-
ния 

Объём финансирования                              
(тыс. руб.) 

Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 

Ожидаемые 
результаты 

(количествен-
ные или 

качественные 
показатели) 

всего област-
ного 

бюджета 

местно-
го 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель: Обеспечение устойчивого роста жилищного строительства для обеспечения потребности населения в доступном 

жилье 
Задачи: Инфраструктурное обустройство земельных участков, предназначенных для предоставления семьям, имеющим 

троих и более детей в возрасте до 18 лет. Стимулирование роста строительства жилья экономического класса, в том 
числе малоэтажного строительства 

Проектные работы на строительство 
сетей водоснабжения, канализации, 
газоснабжения и электроснабжения 
для квартала застройки в г. Вязники, 
микрорайон «Соковка» 

2020 0 0 0 

Заместитель 
главы 
администрации 
района по 
вопросам 
жизнеобес- 

Увеличение 
годового объема 
ввода жилья к 
2020 году до 13 
тыс.кв.м.  
Обеспечение ИТОГО 2020 0 0 0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

ВСЕГО 2014-
2020 12600,2 10223,3 2376,9 

печения и 
строительства; 
органы местного 
самоуправления; 
управление 
строительства и 
архитектуры; 
МКУ «Земельная 
палата 
Вязниковского 
района» 

строительства к 
участкам для 
многодетных 
семей объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры. 
Формирование 
земельных 
участков под               
7 тыс.кв. м 
малоэтажного 
жилья. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 

   Приложение 
   к Подпрограмме 3 «Социальное жилье» 

 
VII. Перечень программных мероприятий 

Наименование мероприятия Срок 
испол-
нения 

Объём финансирования 
 (тыс. руб.) 

Исполнители, 
ответственные 
за реализацию 

Ожидаемые 
результаты 

(количественные 
или 

качественные 
показатели) 

всего в том числе за счёт 
средств 

 областного 
бюджета 

местного 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель Поддержка, направленная на обеспечение жильем граждан, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма.  

Задача Увеличение муниципального жилищного фонда 
Проектные работы по строительству 
27-квартирного жилого дома (№1) в  
г. Вязники по ул. Металлистов 

2014 806,4 0 806,4 
Заместитель 
главы 
администрации 
района по 
вопросам 
жизнеобеспече-
ния и 
строительства;  

Увеличение 
муниципального 
жилищного 
фонда на 
2619,11  кв. м за 
счет 
строительства 
жилых домов, 
для  

Итого 2014 806,4 0 806,4 
Проектные работы  и  строительство 
27-квартирного жилого дома (№1) в  
г. Вязники по ул. Металлистов 

2015 268,5 0 268,5 

Итого 2015 268,5 0 268,5 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Приобретение жилья 
 

2016 19014,4 16162,2 2852,2 управление 
строительства и 
архитектуры;  
МКУ 
«Земельная 
палата 
Вязниковского 
района»; 
органы 
местного  
самоуправления 

предоставления 
по договорам  
социального 
найма 
гражданам, 
признанным в 
установленном 
порядке 
нуждающимися 
в жилых 
помещениях;  
- обеспечение 
жильем 78 
семей, 
признанных в 
установленном 
порядке 
нуждающимися 
в жилых 
помещениях. 

Итого 
 2016 19014,4 16162,2 2852,2 

Приобретение жилья 
 2017 9155,1 7615 1540,1 

Итого 
 2017 9155,1 7615 1540,1 

Приобретение жилья 
 2018 33337,4 28050 5287,4 

Итого 
 2018 33337,4 28050 5287,4 

Приобретение жилья 
 2019 30838,6 25547 5291,6 

Итого 
 2019 30838,6 25547 5291,6 

Приобретение жилья 
 2020 27116,6 23591,4 3525,2 

Итого 
 2020 27116,6 23591,4 3525,2 

ВСЕГО 
 

2014-
2020 120537,0 100965,6 19571,4 

 



Приложение № 6 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 

 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
6.1. Меры государственной поддержки обеспечения жильем молодых семей <*> 
 Предоставление 

молодым 
семьям 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилья и 
дополнительных 
социальных 
выплат при 
рождении 
(усыновлении) 
одного ребёнка 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

59262,6 
 
 

5671 
7260,3 
7170,5 
5587,8 
8272,4 
15866,2 
9434,5 

10272,5 
 
 

739,6 
962,5 
1292,8 
1623,7 
1383,4 
2820,1 
1450,4 

9522,5 
 
 

866,1 
901,3 
1590,6 
990,5 
1505,1 
1942,8 
1726,1 

7551,4 
 
 

1000 
1000 

1181,2 
1000 

1059,5 
1155,7 
1155 

31916,2 
 
 

3065,3 
4396,4 
3105,9 
1973,6 
4324,4 
9947,6 
5103 

 Обеспечение жильем не 
менее чем 51 молодой 
семье, в том числе: 
в 2014 году - 5, в 2015 
году - 6, в 2016 году - 7, в 
2017 году - 5, в 2018 году 
- 7, в 2019 году - 12, в 
2020 году - 9, и  
предоставление 
дополнительных 
социальных выплат   не 
менее чем 3 молодым 
семьям, в том числе: в  
2014 году – 1, в 2015 
году – 1,  в 2017 году – 1 
 

Приложение № 2 
к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем 
молодых семей Вязниковского района» 
                  
 
                   



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
6.1.1. Предоставление 

молодым 
семьям 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилья 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2016   
2017 
2018 
2019 
2020 

59079,7 
 
 

5608,9 
7203,5 
7170,5 
5523,7 
8272,4 
15866,2 
9434,5 

10272,5 
 
 

739,6 
962,5 
1292,8 
1623,7 
1383,4 
2820,1 
1450,4 

9522,5 
 
 

866,1 
901,3 
1590,6 
990,5 
1505,1 
1942,8 
1726,1 

7368,5 
 
 

937,9   
943,3 
1181,2 
935,9 
1059,5 
1155,7 
1155 

31916,2 
 
 

3065,3 
4396,4 
3105,9 
1973,6 
4324,4 
9947,6 
5103 

 Обеспечение жильем  
не менее чем 51 молодой 
семьи, в том числе:  
в 2014 году - 5, 
в 2015 году - 6,  
в 2016 году - 7,  
в 2017 году - 5, 
в 2018 году - 7, 
в 2019 году - 12, 
в 2020 году - 9 

6.1.2. Предоставление 
молодым 
семьям 
дополнительных 
социальных 
выплат при 
рождении 
(усыновлении) 
одного ребёнка 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2017  
2020 

  
   
 

182,9 
 
 

62,1 
56,7 
64,1 

0 
  
  
 

- 
 
 
- 
- 
- 
- 
  
 

- 
 
 
- 
- 
- 
- 
  
 

182,9 
 
 

62,1 
56,7 
64,1 

0 
  
 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2017  

0 
  
   
 

 Предоставление 
дополнительных 
социальных выплат   не 
менее чем 3 молодым 
семьям, в том числе: в  
2014 году – 1, в 2015 
году – 1, в 2017 году – 1 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 7 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 

 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5. Меры государственной поддержки, необходимые для реализации Подпрограммы<*> 

5.1. Предоставление 
государственной 
поддержки  
гражданам 
Вязниковского 
района, перед 
которыми 
государство имеет 
обязательство по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями в 
соответствие с 
законодательством 
 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

 22261 
 
 

5127,6 
3127,6 
4363 
4625 

2187,7 
1464,7 
1365,4 

14782,8 
 
 

4027,6  
1776,8 
3563 
3563  

1187,7 
664,7 

0 

2841,5 
 
 

513 
300,8 
396,9 
308,7 
380,7 
473,8 
467,6 

0 
 
 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

4636,7 
 
 

587 
1050 
403,1 
753,3 
619,3 
326,2 
897,8 

 Обеспечение 
жильем не 
менее чем 25 
граждан, перед 
которыми 
государство 
имеет 
обязательство 
по обеспече-
нию жилыми 
помещениями в 
соответствии с 
законодательст-
вом, в том 
числе в 2014 
году – 6,                
в 2015 году – 3, 

Приложение   
к Подпрограмме 5 «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным 
жильем отдельных категорий граждан, 
установленных законодательством 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         в 2016 году –7,  

в 2017 году - 4,  
в 2018 году - 2, 
в 2019 году - 2,  
в 2020 году – 1. 

5.1.1. Предоставление 
жилищных 
субсидий, 
единовременных 
денежных выплат 
ветеранам, 
инвалидам и 
семьям, имеющим 
детей-инвалидов 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

14782,8 
 
 
4027,6 
1776,8 
3563 
3563 
1187,7 
664,7 

0 

14782,8 
 
 
4027,6 
1776,8 
3563 
3563 
1187,7 
664,7 

0 

    Обеспечение 
жильем не 
менее чем 14 
граждан,  в том 
числе: 
в 2014 году – 4, 
в 2015 году – 2, 
в 2016 году – 3, 
в 2017 году - 3, 
в 2018 году - 1, 
в 2019 году – 1. 

5.1.2. Предоставление 
жилищных 
субсидий 
работникам 
бюджетной сферы 

2014-
2020, 
в т.ч. 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

7478,2 
 
 

1100 
1350,8 

800 
1062 
1000 
800 

1365,4 

 2841,5 
 
 

513 
300,8 
396,9 
308,7 
380,7 
473,8 
467,6 

 4636,7 
 
 

587 
1050 
403,1 
753,3 
619,3 
326,2 
897,8 

 Обеспечение 
жильем не 
менее чем 7 
граждан, в том 
числе:          в 
2014 году – 1,   
в 2015 году – 1, 
в 2016 году – 1, 
в 2017 году- 1, 
в 2018 году – 1, 
в 2019 году - 1,  
в 2020 году- 1 



 

Приложение № 8 
к постановлению администрации района 

от  31.12.2019 №  1518 
 

 
 
 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
испол

-
нения 

Объём 
финанси-
рования  

(тыс. 
руб.) 

в том числе за счёт средств Исполнители 
–ответствен-
ные за 
реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые результаты 
(количественные или 

качественные показатели) 
област-

ного 
бюджета 

мест-
ного 

бюдже
та 

внебю-
джетные 
источ-
ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Предоставление 
многодетным 
семьям 
социальных 
выплат на 
строительство 
индивидуального 
жилого дома 

2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

8342 
1970 

0 
4319,5 
5292,1 
2099,7 

 

2494,8 
567 

0 
1598,9 
3109,2 
602,6 

214,2 
63 
0 

177,7 
345,5 
90,1 

5633 
1340 

0 
2542,9 
1837,4 
1407 

 Создание условий для 
повышения уровня 
обеспеченности жильем 
многодетных семей; 
предоставление 
государственной поддержки 
не менее 9  многодетным 
семьям, в том числе 
в 2015 году - 3, 2016 году - 1, 
2018 году - 2, 2019 году - 2, 
2020 году - 1 

Итого  22023,3 8372,5 890,5 12760,3   
 

 

Приложение   
к Подпрограмме 6 «Обеспечение жильем 
многодетных семей Вязниковского района» 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1.6.1. В разделе I. «Паспорт Подпрограммы 1 «Обеспечение территорий документацией для осуществления градостроительной деятельности» строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:


	1.6.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Таблица 1

	«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Таблица 1

	1.9.2. В разделе III. «Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей»:
	1.9.3. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Таблица 1
	Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы
	(тыс. рублей)
	Объем финансовых ресурсов, необходимых для предоставления жилищных субсидий, единовременных денежных выплат ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов
	(тыс. рублей)

	1.11. В приложении № 9 к муниципальной программе «Подпрограммы 6 «Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района»:
	«Таблица 1
	Таблица 2
	Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы
	(тыс. рублей)

	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства.

